

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA Z AUDITU
ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY, SPRÁVA K ĎALŠÍM
POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNÝCH
PREDPISOV, VÝROČNÁ SPRÁVA**

Obchodné meno účtovnej jednotky

Facilitas
nezisková organizácia

Sídlo účtovnej jednotky : Spišské nám. 4, 040 01 Košice

IČO: : 31 256 503

Účtovné obdobie : 1.1.2018 - 31.12.2018

Audit vykonal : KOŠICE Audit, s.r.o.
licencia SKAu č. 43

Zodpovedný audítor : Ing. Jozef Škultéty, PhD., CA
licencia SKAu č. 130

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Zakladateľovi, dozornej rade, správnej rade a riaditeľovi
Facilitas n.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky účtovnej jednotky **Facilitas n.o.** („nezisková organizácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka **poskytuje pravdivý a verný obraz** finančnej situácie neziskovej organizácie k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od účtovnej jednotky sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti neziskovej organizácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle neziskovú organizáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol účtovnej jednotky.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť neziskovej organizácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že nezisková organizácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa neziskovej organizácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti **neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.**

Dátum vydania správy: 5. apríla 2019

KOŠICE Audit, s.r.o.
Pražská 4, 040 11 KOŠICE
OR Košice I, Sro, vložka 3987/V
Licencia SKAu 43



Ing. Jozef Škultéty, PhD., CA
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAu 130

**FACILITAS n.o.
SPIŠSKÉ NÁMESTIE 4
040 12 KOŠICE**

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2018

HISTÓRIA ORGANIZÁCIE

Nezisková organizácia Facilitas n.o. vznikla registráciou na Krajskom úrade v Košiciach 19.12.2002 v zmysle zákona 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách. Registrácia bola vykonaná na základe návrhu na zápis neziskovej organizácie pod č. OVVS/61/2002 – NO. Ako neverejný poskytovateľ sme partnerom Košického samosprávneho kraja pri poskytovaní sociálnych služieb obyvateľom regiónu.

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Názov organizácie : Facilitas n.o.
Sídlo organizácie : Spišské námestie 4, 040 12 Košice
Právna forma : nezisková organizácia
IČO : 31256503 DIČ : 2021726410
Dátum registrácie : 19.12.2002
Číslo účtu : 2620770320/1100 – príjmy z KSK
2623814341/1100 – ostatné príjmy
Kód banky : 1100 Tatra banka
Štatutárny zástupca organizácie : PhDr. Monika Piliarová
facilitas@post.sk
www.facilitas.sk
tel.: 0907 933 214, 055/6741240

PREDMET ČINNOSTI A KAPACITA ZARIADENIA

Facilitas n.o. je neziskovou organizáciou, ktorá poskytuje verejnoprospešné služby, sociálne služby v rehabilitačnom stredisku a špecializované sociálne poradenstvo. Máme za to, že plnosť a farebnosť života dosiahneme aktivizáciou vlastných zdrojov s pomocou druhých. Sme radi, ak môžeme byť nápomocní ľuďom s duševným postihnutím, s ktorými spolu kráčame lepším, plným a kvalitnejším svetom.

Poslaním rehabilitačného strediska Facilitas n.o. je starostlivosť o klientov sociálnej služby tak, aby zachovávala ich práva na sebaurčenie, samostatnosť, umožnila im dôstojne žiť, nachádzať možnosť sebarealizácie v spoločnosti a zároveň prekonávať prekážky každého dňa.

Našou víziou je, aby klient od nás odchádzal vyrovnanejší, posilnený vo svojich schopnostiach a lepšie vybavený pre praktický život a to vďaka kvalitne poskytovaným službám. V neziskovej organizácii Facilitas n.o. sa stierajú rozdiely medzi marginalizovanou populáciou ľudí s postihnutím a bežnou väčšinovou populáciou. Cieľom je zmena kvality života jednotlivcov, ako aj rodín, ich rozvoj a reintegrácia, resp. inklúzia do spoločnosti.

Prostredníctvom rozmanitých odborných aktivít vytvárame prostredie, kde sa budujú a rozvíjajú medziľudské vzťahy. Vytvárame priestor pre aktivity s preventívnym zameraním pred nežiaducimi spoločenskými javmi, so snahou prispieť k pozitívnemu smerovaniu detí, dorastu, mládeže ako aj dospelých a vedíme ich ku vzťahu k spoločnosti a ochrane ich ako i svojho prostredia. Podporujeme voľnočasové aktivity, ktoré sú u našich klientov málo rozvinuté.

V rehabilitačnom stredisku sme v roku 2018 mali zazmluvnených 18 poberateľov sociálnej služby, ktorým sme poskytovali sociálne služby. Zmluva s Košickým samosprávnym krajom o poskytnutí príspevku zahŕňala ambulantnú sociálnu službu pre 10 prijímateľov sociálnej služby, čo sme naplnili. Služba v rehabilitačnom stredisku je poskytovaná podľa § 37 zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Forma služby je ambulantná, každý pracovný deň v čase od 08:00 hod do 16:00 hod.

Činnosti v rehabilitačnom stredisku sa sústreďujú na: rehabilitáciu, voľno časové aktivity, vytváranie sociálnych kontaktov a pomoc s organizáciou dňa, spolupráca s rodinou, komplexné odborné sociálne služby, obhajovanie práv a záujmov ľudí s duševnými poruchami, príprava informatívnych akcií, organizovanie stretnutí s odborníkmi z oblasti psychiatrie, psychológie a sociálnej práce. Klientmi rehabilitačného strediska sú občania s ťažkým zdravotným postihnutím (mánie depresívne poruchy, schizofrénia, poruchy osobnosti a správania u dospelých, depresívne poruchy) vo veku od 18 rokov, s rôznym vzdelanostným stupňom, ktorí sú posúdení Košickým samosprávnym krajom odborom sociálnych vecí a zdravotníctva a odkázaní na sociálnu službu v rehabilitačnom stredisku.

Zazmluvnenú službu špecializované sociálne poradenstvo poskytovali 2 poradcovia denne počas pracovných dní.

ETICKÉ PRINCÍPY A HODNOTY

V zariadení poskytujeme komplex služieb pre prijímateľov soc. služby so zdravotným znevýhodnením cez potreby bezpečia, autonómie, až po potreby sebarealizácie. Všetky aktivity smerujú k získaniu najvyššej možnej samostatnosti, akou je adaptácia a integrácia. A preto integrita, dobré meno zariadenia, dôvera užívateľov a všetkých zainteresovaných patria k našim najdôležitejším hodnotám.

Naším poslaním je rešpektovanie ľudskej dôstojnosti a soc. práv prijímateľov sociálnej služby. Všetci zamestnanci zariadenia konajú v súlade s etickým kódexom, zachovávajú vysoký morálny štandard vo vzťahoch a utvárajú pracovné prostredie hodné dôvery a úcty. Uznávame etické princípy ako sú zodpovednosť, čestnosť, humanizmus a tolerancia. Presadzujeme maximálnu

otvorenosť pri poskytovaní služieb pre osoby odkázané na naše služby. Užívateľ sociálnych služieb je naším rovnocenným partnerom: jeho spokojnosť je našou prioritou.

ORGÁNY ORGANIZÁCIE

Zloženie orgánov Facilitas n.o.

Správna rada:

Predseda SR: MUDr. Peter Fedorčuk

Člen SR: Mária Tichá, RNDr. Andrea Hrabčáková, Paula Farkašovská, Katarína Lenčešová

Dozorná rada:

Člen DR: Ing. Ingrid Pašeková, Hyacinta Bullová, Ružena Budjačová

V orgánoch neziskovej organizácie Facilitas, v správnej i dozornej rade v roku 2018 nedošlo k žiadnym zmenám. Výročná správa bola prijatá a schválená na zasadnutí správnej rady Facilitas n.o. dňa 28.3.2019.

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA a KVALIFIKAČNÁ ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV

Špecializované sociálne poradenstvo	Funkcia	Vzdelanie	Od – do
	Špecializovaná sociálna poradkyňa	VŠ II stupňa Odbor psychológia	12.8.2003 - trvá
	Špecializovaná sociálna poradkyňa	VŠ II stupňa Sociálna práca	1.7.2012 - trvá
Rehabilitačné stredisko	Funkcia	Vzdelanie	Od – do
	Sociálny pracovník	VŠ II. stupňa sociálna práca	1.2.2016 - 31.05.2018
	Inštruktor sociálnej rehabilitácie	VŠ I. stupňa sociálna práca	26.8.2015 - trvá
	Inštruktor sociálnej rehabilitácie	VŠ I. stupňa	1.3.2018 - trvá
	Sociálny pracovník	VŠ II. stupňa sociálna práca	29.1.2018 - trvá
	Sociálny pracovník	VŠ II. stupňa sociálna práca	1.3.2018 - trvá
	Asistent RS	VŠ II. stupňa	29.1.2018 - trvá
	Asistent RS	VŠ II. stupňa	29.1.2018 – 28.2.2018 1.6.2018 – 1.8.2018
	Psychológ RS	VŠ II stupňa psychológia	2.8.2018 - trvá
	Psychológ RS	VŠ II stupňa psychológia	16.11.2018 - trvá
	Psychológ RS	VŠ II stupňa psychológia	trvá - MD

Spolupráca s UPSVaR Košice Dobrovoľnícka činnosť formou aktivizácie		Počet
Sociálna práca	VŠ II. stupňa	1
Administratívna činnosť	VŠ II. stupňa	5
Pracovné aktivity, šitie, iná asistencia	SŠ odborné	6

Počet dobrovoľníkov v zariadení: 36.

ČINNOSŤ ORGANIZÁCIE

Špecializované sociálne poradenstvo

Špecializované sociálne poradenstvo poskytujeme v zmysle rozhodnutia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky o udelení akreditácie č. 54384/2014 zo dňa 3.12.2014 na dobu 5 rokov pre cieľovú skupinu: deti a mládež, ktorých výchova je vážne ohrozená alebo narušená; deti, u ktorých sa prejavujú poruchy správania, poruchy učenia; deti s problematickým vývojom; rodina, ktorá zlyhala vo svojej výchovnej funkcii; rodina v rozvodovom konaní; osamelí rodičia; zdravotne znevýhodnení občania; ľudia s mentálnym postihnutím a nezamestnaní. V súlade s výzvou KSK, kde cieľovou skupinou sú klienti zdravotne znevýhodnení, najmä s duševným postihnutím a ich blízke rodinné prostredie, vykonávali špecializované sociálne poradenstvo 2 špecializovaní sociálni poradcovia na plný úväzok.

Poskytujeme ambulantné špecializované sociálne poradenstvo a vykonávame aj terénnu sociálnu prácu. Z týchto foriem prevláda u nás ambulantné špecializované sociálne poradenstvo. Terénnu sociálnu prácu realizujeme pri sprevádzaní klientov a následných rôznych administratívnych úkonoch na úrade práce, sociálnych vecí a rodiny; v zdravotnej poisťovni a v sociálnej poisťovni. V niektorých prípadoch postupujeme individuálne a podľa požiadaviek klienta.

V roku 2018 bolo poskytnuté špecializované sociálne poradenstvo v trvaní spolu 3296 hodín, do ktorých počítame individuálne poradenstvo, na ktoré nadväzuje skupinová aktivita vo forme arteterapie, edukácie a relaxačných aktivít.

Ekonomicky oprávnené náklady špecializovaného sociálneho poradenstva

Celkové ekonomicky oprávnené náklady (EON) boli vo výške 32883,44 € /Eur

Fond pracovného času v roku 2018 / 3296 hodín / 2 poradcovia

Ekonomicky oprávnené náklady na 1 jednu hodinu špecializovaného sociálneho poradenstva sú 9,97 € / Eur.

Rok 2018	ŠSP 1		ŠSP 2	
	Celkový počet klientov	Celkový počet hodín konzultácií	Celkový počet klientov	Celkový počet hodín konzultácií
1. štvrťrok	428	313	173	388
2. štvrťrok	504	301	157	405

3. štvrťrok	342	263	164	380
4. štvrťrok	366	311	169	402

Naplnenie ukazovateľov špecializovaného sociálneho poradenstva stanovených v roku 2017 na obdobie rokov 2018 – 2019 v rámci výzvy Košického samosprávneho kraja

Ukazovateľ	Východisková hodnota 2017	Dosiahnutá hodnota 2018
Počet poradcov ŠSP	2	2
Počet osôb cieľovej skupiny zapojených do podporného projektu ŠSP – noví klienti	200	242
Počet osôb, ktorým boli v projekte ŠSP opakovane poskytnuté služby – stáli klienti	220	485
Jednorazoví klienti	120	111
Prednáškové otvorené aktivity pre klientov ŠSP a verejnosť	1x týždenne	1x týždenne spolu prít.: 415
Sebapoznávacie aktivity – arteterapeutické techniky skupinovou formou pre klientov ŠSP a verejnosť	1x týždenne	1x týždenne
Sebapoznávacie aktivity pre školy: ZŠ 5.-6. ročník SŠ 1.-2. ročník „Povedz to inak“	cyklus pre 2 triedy	2 triedy spolu detí: 196
Skupinové aktivity	2 x týždenne	2 x týždenne spolu prít.: 335
Počet prezentácií ŠSP – laická i odborná verejnosť	8	11 spolu prít.: 14
Zapojenie sa do výziev a aktivít súvisiacich s cieľmi ŠSP	4	7
Poskytovanie odborných aktivít – edukačno sebaskúsenostných s využitím odborných poznatkov práce s cieľovou skupinou	4	4 spolu prít.: 72
Interaktívne workshopy zamerané na prácu s vlastnými zdrojmi – prevencia syndrómu vyhorenia a zlepšenie vnímania vlastných hraníc- psychohygiena „Nárazníky imunity“	10	10 spolu prít.: 186

Počet osôb, ktorým boli v projekte ŠSP opakovane poskytnuté služby - stáli klienti

Veková štruktúra	Počet
6 – 9	14
10 – 14	14
15 – 18	21

19 - 25	34
26 - 39	131
40 – 59	195
60 – 74	69
75 - 89	7
Spolu	485

Oblasti využitia špecializovaného sociálneho poradenstva u cieľovej skupiny, osôb zdravotne znevýhodnených a ich blízkeho rodinného okolia, sú veľmi rozmanité a môžeme ich konkrétnejšie rozčleniť do nasledovných okruhov :

- problémy v sociálnych vzťahoch,
- deficit v sociálnych zručnostiach,
- problémy vo vzťahu k sociálnym inštitúciám a iným organizáciám,
- problémy vo výkone sociálnych rolí (rola rodiča, partnera, zamestnanca, občana a pod.),
- problémy so zvládnutím sociálnych zmien (strata rodiny, zamestnania, problémy zdravotného stavu),
- interpersonálne konflikty v rôznych vzťahoch,
- reaktívny emočný distress (strata niečoho, niekoho dôležitého),
- sociálne insuficiencie (chýbajúci domov, chýbajúce peniaze atď.),
- problémy sociálnej adaptácie,
- sociálne problémy (nezamestnanosť, sociálno -ekonomické problémy, zdravotné problémy, ťažké zdravotné postihnutie),
- problémy v oblasti sociálnopatologických javov.

Rehabilitačné stredisko 2018

Realizácia denného programu klientov rehabilitačného strediska sa uskutočňuje prostredníctvom hlavných činností, ako individuálna a skupinová sociálna práca, relaxačný telocvik, športové aktivity, tvorivé dielne, počítačový kurz, spoločenské hry, relaxácia s hudbou a príprava jedál. Program podporuje u klientov reštitúciu kognitívnych funkcií, upevňovanie a rozvoj ich sociálnych zručností, základných pracovných návykov a schopnosti sebestačného zvládania bežných situácií. Tiež zohľadňuje individuálne špecifiká klientov, ich zdravotný stav a je zameraný na plnenie individuálnych cieľov. Hlavnou zložkou realizovaných činností je program sociálnej rehabilitácie zostavený odbornými zamestnancami. Cieľom je udržanie a pokiaľ je to možné zlepšovanie psychického a fyzického zdravia klienta prostredníctvom zamerania sa na zložky ako:

- kultivácia a zvyšovanie komunikačných a sociálnych schopností;
- nadobudnutie a rozvoj záujmov, zmyselné trávenie voľného času;
- posilňovanie a udržanie sebaobľuhovacích činností, aj v rámci RS;
- hygienické návyky a spoločenská etiketa;
- motivácia k posunu a sebarealizácia;
- udržiavanie, upevňovanie a rozširovanie dosiahnutého cieľa;
- posilňovanie zdravého sebavedomia.

Stupeň odkázanosti na sociálnu službu	II.	III.	IV.	V.	VI.
Počet klientov	6	5	3	1	3

Ekonomicky oprávnené náklady rehabilitačného strediska

Celkové ekonomicky oprávnené náklady (EON) boli vo výške 50389,31€/Eur na 10 prijímateľov.

Ekonomicky oprávnené náklady na 1 (jedného) prijímateľa sociálnej služby v rehabilitačnom stredisku za rok 2018 sú vo výške 5038,93 €/Eur.

Rehabilitačné stredisko v rámci realizácie programu sociálnej rehabilitácie jednotlivých klientov v nadväznosti na individuálne plány klientov a zároveň ich sociálnej skupiny - ako aj celkového pohľadu na psychické ochorenia vyvíja nasledujúce hlavné činnosti: rehabilitácia, obnova a upevňovanie stratených sociálnych a pracovných zručností v úzkej spolupráci s rodinou; muzikoterapia, kognitívny tréning, arteterapia, činnosťná terapia, voľnočasové aktivity v zmysle podpory vnímania príjemného prostredia pre trávenie voľného času, vytvárania sociálnych kontaktov, pomoci s organizáciou dňa; komplexné odborné sociálne služby; obhajovanie práv a záujmov ľudí s duševnými poruchami; príprava informatívnych akcií; organizovanie stretnutí s odborníkmi z oblasti psychiatrie, psychológie a sociálnej práce.

Priestorové a materiálne vybavenie

Nezisková organizácia disponuje priestormi v budove polikliniky nad Jazerom, čo predpokladá ľahkú dostupnosť pre obyvateľove mestskej časti – električkové a autobusové spoje. Klienti nie sú natoľko stigmatizovaní, nakoľko nie sú označení tým koho idú navštíviť. Stále je tu fakt obáv z označenia niekým za „problémového“, v paradoxe s tým, že sa práve naopak sám aktívne chce poradiť a hľadať riešenie zo svojej situácie.

Zariadenie Facilitas n.o., Spišské námestie 4, Košice, pre občanov z Košického regiónu, Košice – mesto, Košice – okolie.

Všetky miestnosti zariadenia zodpovedajú hygienickým predpisom, sú umiestnené v priestoroch Polikliniky nad Jazerom. Sú vybavené účelným a vyhovujúcim zariadením, priestrané s primeraným osvetlením a potrebami k daným činnostiam. Miestnosti sú domáceho rázu, vybavené príjemným kancelárskym nábytkom, kreslami na sedenie, príručným stolíkom. Klienti majú dostatok súkromia. K dispozícii sú umývadlá, priestor na odkladanie zvršku. Pracovníci majú kancelársky stôl, Pc s pripojením na internet, kartotečnú uzamykatelnú skriňu, skrinky uzamykatelné na svoje potreby.

Technické vybavenie :

- audiovizuálna technika / TV, DVD a video prehrávač, digitálna kamera, projektor /
- HRV biofeedback
- počítačové zostavy – v počte tri s neobmedzeným prístupom na internet, notebook
- príslušenstvo pre výtvarnú arteterapiu – maliarske stojany, akrylové farby, olejové farby, masťný a suchý pastel, progresso, papiere, sololit
- mikrovlnná rúra
- knižnica a miestnosť pre biblioterapiu a edukačnú činnosť

Publikačná činnosť, celoročné vzdelávanie zamestnancov, absolvovanie školení, seminárov

Zamestnanci neziskovej organizácie využívajú individuálne možnosti ďalšieho vzdelávania v plnej miere a dopĺňajú si kvalifikačné odborné znalosti v oblasti sociálnych služieb a v oblasti špecializovaných metód a prístupov k cieľovej skupine.

Pre kvalitné fungovanie je dôležité, aby sa udržiavala istá miera motivácie pracovníkov. Preventívne je potrebné predchádzať u zamestnancov syndrómu vyhorenia, čo je v sociálnej oblasti hlavne pri pomáhajúcich profesiách veľmi častý jav. Zamestnanci využívajú možnosť zúčastňovať sa kurzov a výcvikov potrebných pre zvýšenie odbornosti a profesionálneho rastu.

Odborné prezentácie, semináre

16.3.2018 – odborná prednáška a 2 workshopy v rámci „Reflexívne umelecké terapie na Slovensku a význam ich supervízie“ v Prešove – téma ***Supervízne prieniky***

11.4.2018 – Deň kariéry – UPJŠ v Košiciach – výstava obrazov, tvorby, prezentácia ŠSP

12.4.2018 - Kolokvium kazuistik. Aktívna účasť na medzinárodnej vedecko-odbornej konferencii v Prešove. Téma prednášky „***Život vo vlastných nezastaviteľných myšlienkach, OCD ako záchranný systém***“

29.5.2018 – Aktívna účasť na konferencii. Miesto pod slnkom, Košice - Zvyšovanie kompetencií a aktivizácia osôb ohrozených nezamestnanosťou – Medzinárodná odborná konferencia, aktívna účasť ***Ak duša bolí viac ako telo, ako sa negatívne účinky nezamestnanosti násobia***

23.7.- 27.7. 2018 - Detský psychiatrický kongres IACAPAP, Praha – aktívna účasť poster

17.9.2018 – 28.9.2018 – Týždeň dobrovoľníctva, pomoc 60 dobrovoľníkov

13.7.2018 - Horses heal v krajine arteterapie, Bratislava – 12 účastníkov, celodenný workshop

30.11 -1.12.2018, Medzinárodná konferencia ***Supervízne dni 2018***, aktívna účasť: ***Zážitkové arteterapeutické techniky – Mosty v empatii***

30.11.2018 - ***Sociálne riziká v spoločnosti XXI storočia***- 7. ročník Košických dní sociálnej práce, UPJŠ v Košiciach, Katedra sociálnej práce – aktívna účasť

17.-18.10.2018 - Školská psychológia : História a perspektívy – aktívna účasť – ***Odolnosť a škola, podpora kreativity v skupinových programoch***.

12.-13.10.2018 – Olomouc – ***Workshop Ruky a tvary*** – Konferencia IC Life Možnosti pracovného uplatnenia osôb s mentálnym postihnutím v prostredí vysokých škôl Univerzita Palackého

4.10.2018 Vedecká medzinárodná konferencia ***Metódy sociálnej práce s osobami s duševnými poruchami*** TF KU Košice – aktívna účasť – ***Expresívne terapie a duševné ochorenia – využitie arteterapie pri práci s osobami s duševnými poruchami***

Cyklus besied v našom zariadení pod názvom Host' medzi nami sme zorganizovali 5 stretnutí s témami : Študent vie precestovať svet, Korálky, Tvorenie je učenie, Odvaha, sila a vytrvalosť, Origami, umenie skladania papiera.

Prezentácia činnosti a kontakt s verejnosťou

31.1.2018 – Starostlivosť o duševné zdravie – DSS Lúč Šemša prednáška s workshopom

9. 5.2018 – SČK školenie na pozvanie - Zvládanie agresivity, práca s emóciami

10.5.2018 – SČK školenie na pozvanie - Zvládanie agresivity, práca s emóciami

22.5.2018 – T-System, workshop ŠSP skupinová forma – Farby

24.5.2018 - T-System, zážitkový workshop, ŠSP skupinová forma - Vzťahy v T systems

8.6.2018 – v rámci dňa Otvorených dverí SČK Košiciach – prezentácia výtvarných aktivít a ŠSP
21.6.2018 – v rámci odovzdávania plakiet darcov krvi – prezentácia ŠSP a výtvarných prác v spolupráci s SČK Košice – Svadobná sála radnice Staré mesto Košice
11.7.2018 – Letná olympiáda v rámci projekt u „Tablet, mobil je len vec, nenahradí radosť, smiech“, Fond zdravia mesta Košice
30.9.2018 – Workshop s deťmi a rodičmi v rámci spolupráce so Slovenským červeným krížom – Deň otvorených dverí
7.10.2018 Slovenský červený kríž územný spolok Košice – workshop v rámci dňa otvorených dverí
13.10.2018 Polievkový festival Košice
29.11.2018 – workshop pre klientov VIA LUX v Barci – Neverbálne stretnutie s farbami
29.11.2018 – vzdelávanie zamestnancov VIA LUX v Barci - Komunikácia
30.11.2018 - Interaktívny workshop Slovo ako obraz, Gymnázium Park mládeže Košice

Spolupráca s Východoslovenskou galériou Košice **Zaži obraz naživo** jeden krát mesačne, tvorivé dopoludnie pod vedením galerijnej pedagogičky s prezentáciou výstavy a tvorbou.

Napísali, povedali, nahráli o nás

Rádio Kiss Košice Dnes – 15.2.2018 Recept na úspešný vzťah

Košice dnes TV -9.2.2018 O kyberšikane

Košice dnes TV – 21.2.2018 O nakupovaní – čo nás ťahá do obchodných centier

5.6.2018 - Rádio Regina východu a nástrahy leta <http://www.rtvs.sk/radio/archiv/1541/937091>
www.facilitas.sk

6.4.2018 TV Košice Dnes <https://kosicednes.sk/tv/co-musi-ovladat-buduci-prvak/>

Rádio Regina Východ 7.12.2018 Sociálna fóbia - <https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1541/1040379>

Košice Dnes – Týždeň dobrovoľníctva, Zdravie z taniera www.kosice dnes alebo na našom fb
www.facilitas.sk – priebežne aktivity a ŠSP

fb facilitas – priebežne aktivity

stránka KSK – zasielanie info o aktivitách aj s foto dokumentáciou

Spolupráca s Východoslovenskou televíziou v rámci relácie Keď bolí duša na rôzne témy, týkajúce sa duševného zdravia www.vychodoslovenskatelevizia.sk

Dlhodobé vzdelávanie

- ✓ Ukončenie výcviku Dlhodobý kurz muzikoterapie s PhDr. Matejom Lipským, PhD., Bratislava
- ✓ Začiatok vysokoškolského vzdelávania – II.r. Magisterské štúdium UPJŠ FF Katedra sociálnej práce – odbor sociálna práca
- ✓ Vysokoškolské vzdelávanie– III r. doktorandské štúdium UPJŠ FF Katedra sociálnej práce – odbor sociálna práca
- ✓ Začiatok výcviku supervízie v pomáhajúcich profesiách s Coaching plus Bratislava
- ✓ Vzdelávací cyklus s Beate Albrich

Práca s dobrovoľníkmi

Certifikát “Štandardy kvality manažmentu dobrovoľníkov a dobrovoľníčok“, ktorý sme v roku 2018 obhájili. Práca s Dobrovoľníckym centrom KSK, Týždeň dobrovoľníctva, ocenenie dobrovoľníčky Srdce na dlani.

Oblasťou spolupráce dobrovoľníkov sú najmä organizácie vlastných kultúrnych aktivít v zariadení ako sú karneval, vianočné aktivity, valentínske posedenie. Podieľajú sa na stretnutiach v prírode ako bola opekačka na záhrade u jednej z dobrovoľníčok. Ďakujeme za každú aktivitu, ktorou sa pričínili za spestrenie a skvalitnenie pobytu klientov ako i za odborné odporúčania.

Kultúrne podujatia a aktivity organizované neziskovou organizáciou

Záujmovú a voľnočasovú činnosť zabezpečujeme podľa plánu, ale pristupujeme k jednotlivým aktivitám podľa potrieb aj individuálne. Kultúrnych a športových aktivít sa zúčastňujú aj dobrovoľníci (študenti škôl, dobrovoľnícka činnosť v spolupráci s ÚPSVaR Košice), ktorí nám pomáhajú pri zlepšovaní kvality života našich klientov. Využívajúc i bohatú kultúrnu ponuku mesta Košice vytvárame pre všetkých klientov možnosť zapojenia sa do kultúrnych a športových akcií.

V roku 2018 sme navštívili divadelné predstavenia, koncerty a výstavy, organizované v košických kultúrnych stánkoch. Novinkami boli prehliadky mesta Košice s mapou bez ulíc, ktoré sme spoznávali a dopĺňali, predstavenie, vychádzky do prírody a opekačky ako i športové aktivity. O všetkých aktivitách si klienti sami vedú kroniku, do ktorej fotia aktivity, seba a vpisujú svoje postrehy. Kroniku v zariadení vedieme od roku 2010.

Supervízia

Supervíziu považujeme nielen za ukazovateľ kvality poskytovaných sociálnych služieb, ale najmä ako prostriedok vyjadrovania napätia a frustrácie, ktorá vzniká v nadväznosti na náročnosť klientely v strete s našimi osobnými možnosťami. Externým supervízorom zariadenia je Mgr. Marcel Slivka. Supervízie prebiehali raz za tri mesiace. Supervízne stretnutia hodnotíme ako pozitívne pri prevencii vyhorenia, ako stimul pri riešení aktuálnych a zložitejších prípadov a sú nápomocné pri vnímaní vlastnej práce a postojev.

Pri obťažnejších poradenských situáciách sa stretávame i na vlastných pracovných poradách pravidelne minimálne 1 krát mesačne, resp. konzultujeme následný postup ako i možnosti klienta kedykoľvek.

Porady v zariadení prebiehali jeden krát mesačne za účasti zamestnancov a dobrovoľníkov. Hodnotíme ich v zmysle lepšej organizácie činnosti v zariadení, plánujeme a vyhodnocujeme uskutočnené aktivity. O každej porade je vyhotovený písomný záznam so zoznamom aktivít a udalostí v danom mesiaci.

Projekty realizované v roku 2018

Projekt „Život púta farbami“, bol realizovaný za finančnej podpory Ministerstva kultúry Slovenskej republiky. Zámerom projektu bolo sprístupniť rozvoj kultúrnych práv pre osoby so zdravotným postihnutím a inak znevýhodnené osoby. Podporiť a rozvíjať publikačnú aktivitu v podobe areterapeutického kalendára. V procese tvorby kalendára pravidelne prebiehali arteterapia, biblioterapia a muzikoterapia, ktorých myšlienky, ilustrácie a obrázky vytvorené klientmi sa premietnu na strany jednotlivých mesiacov kalendára. Zapojenie klientov, rodinných príslušníkov, dobrovoľníkov a inštitúcií vytvorilo priestor k tolerancii, sociálnej a rodinnej súdržnosti a medzikultúrnemu dialógu.



Projekt Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny za účelom rozvoja v sociálnej oblasti „Aktivity a činnosti podľa § 3 zákona o dotáciách sa realizovali vďaka finančnej podpore Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR.“ Cieľom projektu bolo zabezpečiť materiálne technické zabezpečenie na činnosťnú terapiu v zariadení a to hrnčiarsky kruh, pec a stojany na zabezpečenie činnosti prijímateľov zariadenia Facilitas n.o. Košice. Zámerom bolo :



- Začleniť klientov cieľových skupín do spoločnosti, aby mohli žiť plnohodnotným životom, tak ako sa najviac dá.
- Rozvíjať pracovný potenciál klienta a pomôcť mu na vstup do pracovného procesu.
- Pripraviť klientov v rámci sociálnej služby po malých krokoch na pracovnú aktivitu.
- Realizovať túto činnosť postupne so zreteľom na pracovné zručnosti a možnosti klienta.
- Rozvíjať jeho sociálne a profesionálne zručnosti prostredníctvom individuálneho prístupu, skupinového prístupu a rôznorodosti aktivít.



Realizácia projektu vytvorila priestor na zvýšenie kvality života našich klientov, zlepšenie psychickej a fyzickej schopnosti, zotrvať čo najdlhšie sebestačnými, nezávislými a slobodne rozhodujúcimi o svojich potrebách. Účastníci projektu boli klienti rehabilitačného strediska Facilitas n.o. Košice, v ktorom sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách, fyzickej osobe, ktorá je slabozraká a fyzickej osobe, ktorá je nepočujúca alebo ktorá má ťažkú obojstrannú nedoslýchavosť. Spolu s klientmi sa na aktivitách projektu zúčastnili aj rodinní príslušníci, dobrovoľníci organizácie.

"Umelecké terapie v praxi " je projekt, ktorý podporila Nadácia pre deti Slovenska z verejnej zbierky Hodina deťom. Realizácia projektu prebieha od júla 2018 do marca 2019. Primárnou



úlohou je práca s deťmi školských zariadení. Workshopy prebiehajú priamo v školských zariadeniach, teda v prirodzenom prostredí detí so zameraním na rozvoj vzťahov, úcty k sebe aj iným, na rozvoj tvorivosti, aktivity a motivácie. Zámerom je prevencia šikany, vyčleňovania detí na základe odlišností, rôznosti a pozície sily. Sekundárnou úlohou je zameranie na zvýšenie sociálnych komunikačných zručností ľudí v pomáhajúcich profesiách, ktorí pracujú s

deťmi a mládežou, rodinami a komunitou na školách a v zariadeniach poskytujúcich služby na riešenie sociálnopatologických následkov.

Zážitkovo vzdelávací workshop pre dospelých je vedený sebakúsenostnou formou, s praktickými ukážkami využiteľnými v praxi dopĺňaný teoretickými blokmi. Priznať si, že potrebujeme pomoc môže byť niekedy najťažším prvým krokom pri riešení problémov nezávisle na tom, kto sme a s akým problémom sa snažíme vyrovnáť. Do projektu sa zapojila Súkromná ZŠ Dneperská 1 Košice, ZŠ Kysak a profesionáli z rôznych inštitúcií pracujúcimi s deťmi.

Otvorme dvere, otvorme myseľ je projekt spolupráce Denného centra duševného zdravia Facilitas n.o. Košice a Výmenníka Važecká, v ktorého priestoroch raz mesačne prebiehajú zážitkové workshopy, zamerané na



duševné zdravie. Stretnutia sú verejne prístupné, bezplatné od 9.00 do 11.00 pre deti materských a školských zariadení.

Tablet mobil je len vec, nenahradí radosť smiech



Projekt „Tablet, mobil je len vec, nenahradí radosť, smiech.“ bol finančne podporený Fondom zdravia Mesta Košice. Zámerom projektu bolo poukázať na využitie mestskej zelene na športovo rekreačné účely, chránenie tohto rekreačného priestoru, posilnenie identity so sídliskom a mestskej zelene. Vyzdvihnúť letnú prírodu mestskej časti Košice – Nad Jazerom. Prepojením pohybu s celkovým vnímaním farieb, zvukov a priestoru okolo nás a dodať tak spoločným stretnutiam nový nádych

užitočnosti, zaujímavosti a podnetnosti. Pohyb je základ zdravého a všestranného rozvoja osobnosti. Posilňuje fyziologické, motorické, kognitívne a emocionálne funkcie, ktoré sú práve u ľudí s duševným ochorením menej zastúpené.

Zdravie z taniera

Jednoduché a jasné, ale ako na to? To, čo je pre niekoho samozrejmosťou je pre druhého veľkou výzvou. Stimulácia farbami k zdraviu z taniera, praktické nácviky bežných denných zručností spojených s prípravou jedál podporené skupinou, sú pripravené pre každého. Je tu priestor pre dobrovoľníkov, ktorí sú neoddeliteľnou ingredienciou tohto projektu. Tak vyhráme si rukávy a pustíme sa do práce. Farby okolo nás nech sú našou inšpiráciou na prípravu zdravia z taniera.



Do pred realizačnej etapy sa zapojili dobrovoľníci z radov študentov stredných škôl, priamo v priestoroch

Tesca v Košiciach nad Jazerom. V realizačnej fáze sa zapojili dobrovoľníci do jednotlivých aktivít a prezentácie v rámci Týždňa dobrovoľníctva 2018.

Konferencia Arteterapeutické dni východu 2018 - Východiská, perspektívy a potenciál umeleckých terapií v dňoch 26. - 27. októbra 2018 v priestoroch Východoslovenskej galérie na Hlavnej 27 v Košiciach. Zámerom konferencie bolo prepojenie teoretických poznatkov, výsledkov výskumov a príkladov dobrej praxe. Stavanie na východiskách, poukazovanie na perspektívu a vyzdvihnutie potenciálu umeleckých terapií pri práci s klientom, rodinou, skupinou a komunitou. Prednášky a workshopy vedené odborníkmi ponúknu teoretické poznatky a praktické skúsenosti, využitie inovatívnych prístupov, inšpiráciu ako aj konkrétne techniky využiteľné v praxi.



Súčasťou konferencie bol aj priestor pre zdieľanie poznatkov a skúseností menej formálnym spôsobom, výtvarnej a pracovnej činnosti klientov zariadení a posterové prezentácie arteterapeutických aktivít. Výstava obrazov Život púta farbami. Krst Arteterapeutického kalendára 2019.

Arteterapeutické workshopy, boli realizované v priestoroch tvorivých dielní, ktoré podnecovali kreativitu a zosilňovali emočný zážitok. S obľubou sa stretla najmä práca s hlinou, z ktorej sošky a rôzne

artefakty, ktoré neostanú iba ako spomienka. V historickej miestnosti nasledovali po odborných prednáškach workshopy s témou biblioterapie, muzikoterapie a pohybovej terapie. Na nerušenom a plynulom priebehu konferencie spolupracovalo 30 dobrovoľníkov. Všetkým patrí naša úcta a vďaka.

SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ

Výnosy organizácie sú tvorené dotáciami :

- dotácia z Košického samosprávneho kraja, ktorá bola odúčtovaná a schválená Košickým samosprávnym krajom
- dotácia z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na zabezpečenie výkonu dobrovoľníckej činnosti
- dotácia z Ministerstva sociálnych vecí a rodiny
- prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane – 2%

Za finančné príspevky a nefinančnú pomoc neziskovej organizácii Facilitas v roku 2018 **ďakujeme :**

Košickému samosprávnemu kraju

Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny SR , Ministerstvo kultúry SR

Fondu zdravia mesta Košice n.f.

Úradu práce sociálnych vecí a rodiny Košice

Nadácia pre deti Slovenska

Nadácia Tesco

všetkým darcom podielu zo zaplatenej dane z príjmov FO a PO – 2%

a všetkým tým, ktorí svojou aktivitou a podnetmi prispeli a inšpirovali ku skvalitneniu poskytovanej činnosti.

Financie sú používané v súlade s rozpočtovými položkami – mzdové náklady, povinné odvody, nájomné, zabezpečenie materiálu, hygienických a kancelárskych potrieb, školné, poplatky za bankové služby. Poskytovanie sociálnych služieb je spolufinancované Košickým samosprávnym krajom.

Účtovná evidencia je vedená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a odovzdali sme vyúčtovanie tohto príspevku. Finančné prostriedky dokladujeme daňovým priznaním, súvahou, výkazom ziskov a strát a poznámkami k účtovnej uzávierke.

Audit zabezpečila spol. KOŠICE Audit s.r.o licencia SKAu č. 43

<u>Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov, bežných výdavkov a bežných príjmov za rok 2018</u>		
Názov zariadenia :	Facilitas, n.o.	
Druh poskytovanej sociálnej služby:	Špecializované sociálne poradenstvo	
Forma poskytovanej sociálnej služby ⁵⁾ :	ambulantná	
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2018 ⁶⁾ :	596,00	
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby v roku 2018:	2,00	
Druh výdavku za rok 2018:	EON	bežné výdavky
	Suma v € ⁷⁾	Suma v € ⁷⁾
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu ¹⁾ :	14967,07	14967,07
2. Poistné na verejné zdravotné poistenie, postné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa bodu 1 :	5170,34	5170,34
3. Výdavky na cestovné náhrady :	0,00	0,00
3a. z toho : Výdavky na tuzemské cestovné náhrady:	0,00	XXXXXXXXXX
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie:	0,00	0,00
5. Výdavky na materiál :	7491,17	7491,17
5a. z toho : Výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov :	7491,17	XXXXXXXXXX
6. Dopravné :	0,00	0,00
7. Výdavky na údržbu :	0,00	0,00
7a. z toho : Výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov :	0,00	XXXXXXXXXX
8. Nájomné za prenájom:	1000,00	1000,00
8a. z toho: Nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, techniky, náradia a materiálu najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci :	1000,00	XXXXXXXXXX
9. Výdavky na služby :	4254,86	4254,86
10. Výdavky na bežné transfery :	0,00	0,00
10a. z toho: výdavky na bežné transfery v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu ²⁾ , odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu ³⁾ :	0,00	XXXXXXXXXX
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka ⁴⁾ . Odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom istom čase a na tom istom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci :	0,00	XXXXXXXXXXXX
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2018 spolu (súčet riadkov 1, 2, 3a, 4, 5a, 6, 7a, 8a, 9, 10a, 11):	32883,44	XXXXXXXXXX
Celková výška bežných výdavkov za rok 2018 (súčet riadkov 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10) :	XXXXXXXXXXXX	32883,44
Výška prijatých úhrad (bežné príjmy) za rok 2018:	0,00	0,00

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov, bežných výdavkov a bežných príjmov za rok 2018		
Názov zariadenia :	Facilitas, n.o.	
Druh poskytovanej sociálnej služby:	Rehabilitačné stredisko	
Forma poskytovanej sociálnej služby ⁵⁾:	ambulantná	
Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2018 ⁶⁾:	10,00	
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby v roku 2018:	4,50	
Druh výdavku za rok 2018:	EON	bežné výdavky
	Suma v € ⁷⁾	Suma v € ⁷⁾
1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu ¹⁾ :	30066,65	30066,65
2. Poistné na verejné zdravotné poistenie, postné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa bodu 1:	10246,49	10246,49
3. Výdavky na cestovné náhrady:	81,40	81,40
3a. z toho: Výdavky na tuzemské cestovné náhrady:	81,40	XXXXXXXXXX
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie:	0,00	0,00
5. Výdavky na materiál:	3875,46	3875,46
5a. z toho: Výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov:	3875,46	XXXXXXXXXX
6. Dopravné:	0,00	0,00
7. Výdavky na údržbu:	0,00	0,00
7a. z toho: Výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov:	0,00	XXXXXXXXXX
8. Nájomné za prenájom:	2000,00	2000,00
8a. z toho: Nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení, techniky, náradia a materiálu najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci:	2000,00	XXXXXXXXXX
9. Výdavky na služby:	4119,31	4119,31
10. Výdavky na bežné transfery:	0,00	0,00
10a. z toho: výdavky na bežné transfery v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu ²⁾ , odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu ³⁾ :	0,00	XXXXXXXXXX
11. Odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka ⁴⁾ . Odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom istom čase a na tom istom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci:	0,00	XXXXXXXXXXXX
Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2018 spolu (súčet riadkov 1, 2, 3a, 4, 5a, 6, 7a, 8a, 9, 10a, 11):	50389,31	XXXXXXXXXXXX
Celková výška bežných výdavkov za rok 2018 (súčet riadkov 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10):	XXXXXXXXXXXX	50389,31

Názov: Facilitas n.o.

Sídlo: Spišské námestie 4, 040 12 Košice

IČO: 31256503

Výkaz ziskov a strát	2018	2017	2016	2015	2014
Ukazovatele	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Náklady					
Spotreba materiálu a energie	11 367	4 241	9 535	5173,9	14307
Predaný tovar					
Opravy a udržiavanie	0	400	0	0	0
Cestovné	81	14	171	416	355
Náklady na reprezentáciu					
Ostatné služby	9 642	6 816	8 581	6239	9951
Mzdové náklady	45 034	28 696	29 803	22324	29752
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	15 173	9 694	9 299	7390	9813
Zákonné sociálne náklady	1 615	1 207	665	540	1448
Daň z MV, nehnuteľnosti a ostatné dane	0	0	0	0	33
Pokuty a penále					
Odpísanie pohľadávky					
Úroky					
Kurzové straty					
Dary					
Osobité náklady	360	357	367	431	387
Manká a škody					
Iné ostatné náklady					
Odpisy DNM a DHM					
Zostatková cena predaného DNM a DHM					
Predaný materiál					
Náklady na ostatný FM					
Tvorba fondov					
Tvorba a zúčtovanie OP					
Poskytnuté príspevky					
Účtovná trieda 5 spolu	83 273	51 424	58 420	42 514	66 046
Výnosy					
Tržby z predaja výrobkov, služieb, tovaru a materiálu	1 426	1 359	564	412	402
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob					
Aktivácia					
Pokuty a penále					
Platby za odpísané pohľadávky					
Úroky	0	0	0	0	1
Kurzové zisky					
Prijaté dary	600	3 910	189		
Iné ostatné výnosy					
Tržby z predaja DNM, DHM, DFM					

Výnosy z FM					
Prijaté príspevky	6 785	3 939	3 496	4 059	10 085
z toho: z podielu zaplatenej dane	2 160	1 089	938	644	5 002
z iných organizácií	4 625	2 850	2 558	3 415	5 083
Dotácie	75 040	41 980	53 822	38 041	55 536
Účtovná trieda 6 spolu	83 850	51 188	58 071	42 512	66 024
Výsledok hospodárenia pred zdanením	577	-236	-348	-2	-22
Daň z príjmov					
Výsledok hospodárenia po zdanení	577	-236	-348	-2	-22

Súvaha	2018	2017	2016	2015	2014
Ukazovatele	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Strana aktív					
A. Neobežný majetok	0	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok					
Dlhodobý hmotný majetok					
Dlhodobý finančný majetok					
B. Obežný majetok spolu	4 181	1 352	1 691	2 970	5 772
Zásoby					
Dlhodobé pohľadávky					
Krátkodobé pohľadávky	2 291	907	32	2 786	1 120
Finančné účty	1 889	445	1 659	184	4 652
C. Časové rozlíšenie spolu	525	116	365	116	114
Majetok spolu	4 706	1 468	2 055	3 086	5 886
Strana pasív					
A. Vlastné zdroje krytia majetku spolu	313	-264	-28	321	323
Imanie a peňažné fondy					
Fondy tvorené zo zisku					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z min. rokov	-264	-28	320	323	345
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	577	-236	-348	-2	-22
B. Cudzie zdroje spolu	3 853	1 692	2 083	2 605	5 419
Rezervy	1 645	1 229	2 039	1 720	1 784
Dlhodobé záväzky	175	88	44	1	5
Krátkodobé záväzky	2 033	374	0	884	3 630
Bankové výpomoci a pôžičky					
C. Časové rozlíšenie spolu	540	41	0	160	144
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu	4 706	1 468	2 055	3 086	5 886

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch v roku 2018	Eur
Stav peňažných prostriedkov k 1.1.2018	445
Peňažné príjmy v roku 2018	83 232
Dotácie KSK	46 232
Dotácie UP	3 285
Dotácie mesto KE	500
Dotácie MPSVR a MKSR	24 165
Príspevky od iných organizácií	2 160
Príspevky z podielu zaplatenej dane	4 625
Prijaté tržby za služby	1 426
Dar finančný	600
Úroky z bankových účtov	0
Výsledok RZ ZP	239
Peňažné výdavky v roku 2018	81 788
Platby za nakúpený materiál a služby	21 349
Výplata miezd + zákonných odvodov + sociálnych nákladov	60 079
Poistenie komerčné	155
Platby za bankové služby a bankové úroky	205
Vrátenie úrokov KSK	0
Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2018	1 889

Prehľad výnosov v členení podľa zdrojov v 2018	Eur
Dotácie z Košického samosprávneho kraja	46 232
Dar finančný	600
Dotácie UPSVR	4 142
Dotácie MPSVR a MKSR	24 165
Príspevky z iných organizácií	2 160
Príspevkov mesta Košice	500
Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane	4 625
uplatnené v 2018 z prijatých v 2018	4 625
Tržby z poskytnutých služieb v RS	561
Ostatné tržby	865
Úroky z bankových účtov	0

VÍZIA FACILITAS n.o.

V roku 2019 plánujeme udržiavať kvalitu poskytovanej sociálnej služby po personálnej, ako aj materiálnej stránke. Rovnako naďalej skvalitňovať spoluprácu s príbuznými klientov formou pravidelných príbuzenských stretnutí a spoločných voľnočasových aktivít v spolupráci

s odborníkmi z oblasti psychiatrie, psychológie a sociálnej práce. Dlhodobou víziou je zlepšiť kvalitu života prijímateľov a zvyšovať kvalitu poskytovaných služieb. Pre našu organizáciu je najdôležitejšia osobná spokojnosť našich klientov a ich rodinných príslušníkov.

Krátkodobými cieľmi sú:

1. Zapojiť do aktivít relaxačné skupinové stretnutia – symbolicko relaxačné aktivity.
2. Poskytovať skupinové aktivity pre školy – základné a stredné s tematicky zameranými stretnutiami ako prevencia sociálno patologických javov a vzniku psychických potiaží v záťažových vekových obdobiach.
3. Organizovať odborné prezentácie pre odbornú verejnosť – všeobecní lekári a detskí lekári – kontaktné osoby s cieľovou skupinou a možnosť rýchlejšieho postupu v prípade náznakov zmien.
4. Zlepšiť podmienky pobytu klientov a zamestnancov, prostredníctvom úpravy priestorov zariadenia dôjde k zlepšeniu podmienok pre klientov i zamestnancov.
5. Zvýšenie odbornosti zamestnancov, možnými investíciami do vzdelávania dôjde k zvýšeniu odbornej úrovne zamestnancov.
6. Zvýšenie integrácie prijímateľov zariadenia do spoločenského života cez zvýšenie otvorenosti zariadenia voči externému prostrediu.
7. Poskytovať komplex služieb v zariadení prostredníctvom zapojenia klientov do záujmovej činnosti, terapeutickej a pracovnej činnosti - rozvoj sebarealizácie.

Stratégiou

je umožniť ľuďom, ktorí sú v nepriaznivých sociálnych situáciách zostať rovnocennými členmi spoločnosti a využívať ich prirodzené zdroje, umožniť im, aby prežili svoj život v prirodzenom sociálnom prostredí.

CIELE A AKTIVITY NA NASLEDUJÚCI ROK

Vytvárať sieť spolupracovníkov a partnerských organizácií, preto do spolupráce prizývať rôzne organizácie, inštitúcie, galérie, múzeá, stredné a vysoké školy z oblasti zdravotníctva a sociálnej práce a dobrovoľníkov. Ukazuje sa, že práve táto spolupráca podporená nadáciami a grantmi je tou správou cestou zmien a zmysluplnej práce.

Udržiavať a rozširovať spoluprácu s organizáciami poskytujúcimi verejnoprospešné, sociálne aktivity pre obyvateľov regiónu.

Pokračovať v pravidelnosti kultúrnych návštev a aktivít za účelom zvýšenia kvality života, zvyšovania kultúrneho povedomia a pocitu spjatosti a príslušnosti k mestu a regiónu.

Nadalej sa zúčastňovať odborných aktivít so zameraním na zvýšenie odbornosti zamestnancov. V spolupráci s KSK sa podieľať na zvyšovaní odbornosti pomáhajúcich profesionálov pri prístupe ku klientom v zariadeniach sociálnych služieb, resp. vnímať a pracovať s problémovým klientom cez sebazpoznanie, poznanie klienta a možnosti inštitúcie.

Aktívne mapovať potreby mestskej časti, v ktorej pôsobíme, užšia spolupráca s odborom sociálnych služieb, so zapájaním dobrovoľníkov do činnosti zariadenia, pracovať prostredníctvom fb stránky, vytvárať oznamy a pútavé pozvánky.

Pokračovať v poskytovaní kvalitných sociálnych služieb klientom a ich rodinným príslušníkom na základe etického a odborného prístupu s ochranou ľudských práv a základných slobôd.

V Košiciach 28.3.2019

FACILITAS n.o. 19
Spišské námestie 4
040 12 KOŠICE
050 21 230 300

PhDr. Monika Pilarová

